
ORIGINALE

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
N. 20

COMUNE DI TELVE

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventuno del mese di febbraio, alle ore 18.15 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolare convocazione si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i Signori: 

Degaudenz Matteo - Sindaco

Vinante Mario

Micheletti Lorenzo

Pecoraro Danilo

Stroppa Anna

Sono assenti i Signori:

Assiste il Segretario Comunale Reggente Signora Comite dott.ssa Maria.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Degaudenz  Matteo, nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la legge 6.11.2012 n. 190 e ss.mm. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
 Dato atto che la suddetta legge, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella 
Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 
pubbliche (A.N.A.C. ex C.I.V.I.T.), prevede, per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che 
territoriale, un Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
 Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che l’organo 
di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione e che negli enti locali viene individuato, 
di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
 
 Visto l’art. 43 del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dall’art. 34 del D.lgs. n. 97/2016 
che prevede che, all’interno di ogni amministrazione, il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, svolge, di norma anche le funzioni di Responsabile della trasparenza; 
 
 Vista la delibera n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il responsabile della 
prevenzione della corruzione nei comuni, approvata dalla Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.) che esprime 
l’avviso che il Sindaco è titolare del potere di nomina del Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e ritenuto di far proprio tale orientamento anche per il responsabile per la trasparenza 
alla luca dell’art. 43 del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013; 
 
 Visto l’ Art. 60, comma 8, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 , il quale stabilisce che “Il Sindaco nomina inoltre i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali”; 
 
 Ritenuto di nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Comite Maria quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e quale Responsabile della Trasparenza del Comune di Telve, fino al 
termine del mandato amministrativo in corso; 
 
 Evidenziato che i rilevanti compiti e funzioni di cui il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza è titolare possono essere remunerati, nell’ambito delle norme 
contrattuali vigenti, a seguito di valutazione positiva dell’attività, attraverso il riconoscimento dei 
risultati conseguito mediante la retribuzione di risultato; 
 
 Ravvisata la necessità di procedere ad aggiornare il nominativo inserito nel Piano triennale 
quale figura del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza con il 
segretario comunale Comite dott.ssa Maria; 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione dal Segretario Comunale in ordine alla 



regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Dato atto che il presente provvedimento  non necessita del parere di regolarità contabile di cui 

agli articoli  185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.Reg. 03.05.2018 n. 2 in quanto non 

comporta impegni di spesa o diminuzione di entrate; 

 

Visto il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato con deliberazione consiliare 

n. 42 di data 25/11/2019; 

 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 30 dd. 28/11/2014 e 

ss.mm.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino –Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1.   Di nominare il Segretario comunale, dott.ssa Comite Maria quale Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e Responsabile della Trasparenza del Comune di Telve  fino al termine del mandato 
amministrativo in corso; 
 
2. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
3.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino alto Adige 
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2 al fine di procedere celermente con l’aggiornamento del nominativo 
inserito nel Piano Triennale quale figura del Responsabile per la Prevenzione della corruzione e 
Responsabile della trasparenza del comune di Telve; 
 
4. Trattandosi di deliberazione inerente la gestione del personale, disciplinata dalle disposizioni del 
Codice Civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia individuale 
è devoluta al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, previo espletamento di un 
eventuale tentativo di conciliazione, ai sensi dell’art. 63 e segg. del D.lgs. 30.03.2001 n°165 e dell’art. 
31 della Legge 04.11.2010 n° 183 e ss.mm; 
 
5. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 
 
6.  di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Degaudenz  Matteo

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telve.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTEAddì 22/02/2022


